Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Nº 47 - DOE – 03/08/2023 – p.51

HOSPITAL ESTADUAL DOUTOR OSWALDO
BRANDI FARIA - MIRANDÓPOLISDIVISÃO DE SAÚDE

PORTARIA N° 009/2023, de 02 de agosto de 2023.

O Diretor Técnico de Saúde II, do Hospital Estadual “Dr. Oswaldo Brandi de Faria” de Mirandópolis, da Coordenadoria
de Serviços de Saúde, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Regimento Interno da
Comissão de Infecção Hospitalar, os membros da referida comissão são de dois tipos:

CONSULTORES e EXECUTORES (ARTIGO 5°), alterando a Portaria 003/2023, Expedindo nova Portaria, DESIGNO
os funcionários/servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO
HOSPITALAR:
Membros Consultores:
Mauricio Toshiharu Mifune: RG 9.316.683-7- Médico II – Presidente
Sidineia Raquel Bazalia Bassoli: RG 17.771.770-1 – Enfermeiro – Vice Presidente
Lucineia de Alencar Sotto Marques: RG 22.512.336-8 - Enfermeiro – Membros:
Valdeth Antunes da Silva: RG 11.404.182-9 – ATAS- Farmacêutico - Membro
Liette Kanzawa Sunada: RG 15.856.732-1– ATAS -Farmacêutico – Membro
Marlene Ruiz de Souza: RG 25.470.589-3- Diretor I – Membro
Joana Luiza de Souza: RG 24.266.850-1- Enfermeiro – Membro
Membros execultores:
Sidineia Raquel Bazalia Bassoli: RG 17.771.770-1 - Enfermeiro
Marcos Barbosa dos Santos: RG 22.184.565-3 – Auxiliar de Enfermagem
Iezo José Luqueti: RG 15.650.526-5 - Auxiliar de Enfermagem
Suplente:
Laura Michele Pereira de Oliveira: RG 28.049.627-8 – Enfermeiro- Membro
Andrea Ferreira Aizza : RG: 28.181.264-0 – Agente de Saúde - Membro.

PORTARIA N° 010/2023, de 02 de agosto de 2023.

O Diretor Técnico de Saúde II do Hospital Estadual Dr. Oswaldo Brandi Faria de Mirandópolis, considerando:

1. A Portaria - 529 de 01-04-2013 (DOU de 02-04-2013) que institui o Programa Nacional de Segurança do Paciente
(PNSP) do Ministério da Saúde;
2. A Resolução - RDC 36 de 25-07-2013, que institui ações para a Segurança do Paciente em Serviços de Saúde do
Ministério da Saúde/Anvisa - Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

Altera a Portaria 003/2023:
Artigo 1º - Fica constituído o Núcleo de Segurança do Paciente - NSP, o qual será recomposto pelos membros
abaixo, sob a presidência do primeiro:
Marcela Orsi Rossi, RG 18.890.839-0, Médico II;
Lucinéia de Alencar Sotto Marques, RG 22.512.336-8, Enfermeiro;
Silvana Aparecida Golin Oliveira Silva, RG 23.403.920-6, Auxiliar de Enfermagem;
Regina Célia Modesto, RG 13.317.938-2, Agente Técnico de Assistência a Saúde-Nutricionista;
Liette Kanzawa Sunada, RG 15.826.732-1, Agente Técnico de Assistência a Saúde-Farmacêutica;
Sidinéia Raquel Basalia, RG 17.771.770-4, Enfermeira;
Joana Luiza de Souza, RG 24.266.850-1, Enfermeira;
Palmira de Souza Cobaxo, RG 30.694.773-0 – Enfermeira;
Suplentes:
Paulo Eduardo El Kadre, RG 9.342.222, Médico II
Cristiane Arruda, RG 23.799.524-4, Enfermeira
Adriana Lucia Bonfim Canela, RG 22.183.374, Auxiliar de Enfermagem.
Luciana Renata Ferreira, RG 27.742.393-4, Auxiliar de Enfermagem;

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Artigo 2º - O Núcleo de Segurança do Paciente atua na identificação, monitoramento, análise, notificação e
prevenção dos riscos relacionados à ocorrência de eventos adversos que possam resultar em dano à saúde,
garantindo uma assistência segura e de qualidade ao paciente.

Artigo 3º - Os membros da Comissão ora designada, atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

PORTARIA N° 011/2023, de 02 de agosto de 2023.

O Diretor Técnico de Saúde II, do Hospital Estadual “Dr. Oswaldo Brandi de Faria” de Mirandópolis da Coordenadoria
de Serviços de Saúde , no uso de suas atribuições legais Expedindo nova Portaria, alterando a Portaria Nº 005/2021
DESIGNO os funcionários/servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO DE SISTEMATIZAÇÃO DA
ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM – SAE:
Sidnéia Raquel Bazalia Bissoli - RG :17.771.770-1 - Enfermeiro - Presidente
Luciene Fatinansi- RG 24.403.844-2 - Enfermeiro Vice - Presidente
Caroline Colli Genizello Leite - RG 33.775.013-0 - Enfermeiro –Membro
Joana Luiza de Souza: RG 24.266.850-1 – Enfermeiro – Membro
Cristiane Arruda: RG 23.799.524-4 – Enfermeiro – Membro
Laura Michele Pereira de Oliveira- RG 28.049.627-8 - Enfermeiro – Membro
Lucinéia de Alencar Sotto Marques - RG 22.512.336-8 - Enfermeiro – Membro
Marcilene Amélia Domingues – RG 40.002.548-6 – Enfermeiro - Membro
Luciene Iarossi- RG 27.767.113-9 – Auxiliar de Enfermagem – Suplente.
Leni Palma Sanches – RG 15.609.717 – Enfermeiro – Suplente
Lucilene Soares da Costa Vanzella - RG: 18.396.603-X – Enfermeiro –Suplente.